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[Handelsministeren.] 
1919. Jeg maa derfor lægge den største 
Vægt paa, at netop denne Bestemmelse 
bliver indført, for at man kan skabe den 
haardt tiltrængte Ro i hele Spørgsmaalet 
om Afholdelse af Eksaminer for Skibsmaski- 
nister og om disses Uddannelse, hvad der i 
Virkeligheden er Hoveddrivfjederentil dette 

@ -,'.Lovforslags Forelæggelse, og saaledes op- 
fattès det ogsaa fra Erhvervenes Side, hvad 
jeg har haft Lejlighed til at blive bekendt 
med efter Lovforslagets Fremsættelse. Jeg 
kan derfor rette det forholdsvis vage Udtryk 
홢muligvis" til, at det er et absolut Krav 
baade fra Maskinisterne og fra Industrien. 

Det ærede 1ste Medlem for 1ste Kreds 
(Bunch) var inde paa adskillige Detail- 
spørgsmaal. Da Lovforslaget nu skal i 
Udvalg, behøver jeg vel ikke at gaa alt for 
stærkt i Detailler, men der er dog et Par 
Punkter, jeg gerne vil gøre nogle Bemærk- 
ninger om. 

홢 Det ærede Medlem omtalte Spørgs- 
maalet om Modenhedsbeviset fra Skolen. 
For Tiden er det ikke Læreren, der ind- 
stiller Eleverne, de indstiller sig selv, og saa 
kommer der senere, ret umiddelbart før 
Eksamen, en Udtalelse om Eleven, som 
bliver afgørende for, om han kan komme op 
til Eksamen eller ikke. Men dette sker jo 
ogsaa efter Lovforslaget, i d e t  det forud- 
sættes, at der skal foreligge en Indstilling 
fra den, der har undervist, og man kan godt 
indrette det saaledes, at denne Indstilling 
kommer, umiddelbart før Eksamen skal 
afholdes. Saa vidt , jeg har forstaaet, er 
Grunden til Modstanden mod, at Moden- 
hedsbeviset bortfalder, den, at man mener, 
at hvis Indstillingen skal ske en Maaned 
i For vej en,;, er man ikke sikker paa 홢 saa- 
ledes blev det i ̂ hvert Fald motiveret overfor 
mig - ,  at Eleverne, er tilstrækkelig flittigè 
i den sidste Maaned. Jeg tror nu ikke saa 
forfærdelig meget paa dette, for enhver har 
dog Interesse i at arbejde saa kraftigt som 
muligt lige op imod Eksamen. Men dette 
Hensyn kan jo i hvert Fald aldrig være 
afgørende, og jeg vil mene, at en direkte 
Indstilling er bedre end et Modenheds- 
bevis. Hvis man saa ønsker, at der med 
Indstillingen skal følge en Udtalelse om 
Eleven, kan man jo ordne dette ad admini- 
strativ Vej;- det behøver for saa vidt ikke 
at staa i Lovforslaget. Jeg tror altsaa, det 
er rigtigt, at der sker en direkte Indstilling; 

. fra vedkommende Undervisningskursus, eller 
hvem det nu er, saaledes som det sker andet- 
steds, og det bør ikke være ; saaledes, at 
Eleven selv, indstiller sig og det alene beror 

paa en Modenhedsattest, om han kan faa 
Adgang til Prøven eller ikke.. 

Det ærede Medlem var ogsaa inde paa 
Spørgsmaalet om Anvendelse af Folk fra 
Marinen. Jeg kan ikke se andet end, at saa- 
ledes som Bestemmelsen nu er formet i §10, 
bliver man mere frit stillet, end man' var 
tidligere, og under den Forhandling, jeg 
havde med Bestyrelsen for Maskinistskolen 홢 
i København, var der heller ikke nogen 
Modstand mod denne Ændring. Jeg kan 
ikke indse, at den gamle Bestemmelse var 
bedre; tværtimod,, efter den var man mere 
bundet end efter den foreslaaede, hvor der 
kun staar, at det ene Medlem skal 

홢have faret t i l  Søs som 1ste Maskin- 
mester"; 

der staar ikke, at det skal have været enten 
i Handelsfiaaden eller i Marinen, men 
Marinen kan jo i og for sig have lige saa gode 
Folk som Handelsnaaden; Der staar ogsaa, 
at et Medlem skal have v 

홢saavel teknisk som almindelig pæda- 
gogisk Uddannelse"; 

det turde ogsaa være rigtigt, at der skal 
være i hvert Fald eet Medlem i Kommis- 
sionen, som har pædagogisk Uddannelse. 
;홢 Lovforslaget giver jo i det hele Adgang 

til en Forenkling, og jeg vil tro, at man 
herigennem kan indvinde den Difference, 
der Oliver mellem Udgiften til en Maskinist- 
inspektør og til en Direktør for Maskinist- 
undervisningen; men jeg tror, man fa ar .det 
bedste Resultat ved at have en Direktør 
saaledes som foreslaaet. - 

Hvad Spørgsmaalet om; Lokaler an- 홢 ! 
gaar, synes jeg, det er naturligt, at Eksamen 
afholdes i de Skoler, hvori Undervisningen 
foregaar. Saadan er det jo ogsaa de fleste 
andre Steder. Hvis Københavns Maskinist- 
skole af den Grund skulde komme til * at 
mangle Midler til at overkomme de Byrder, 
der derved paalægges den, bliver Spørgs- 
maalet, om den skal have et større eller et 
mindre Tilskud; men det kan jo altid over- 
vejes, og det behøver ikke at staa i selve : 
Loven. Der er de fornødne Lokaler ved 
Maskinistskolen, og de bør formentlig ogsaa 
bruges ved Afholdelse af Eksamen. 

Hvad Spørgsmaalet om Eksaminatio- 
nen angaar, er der ikke foreslaaet andet 
end, hvad der finder 홢 Sted paa andre Om- 
raader. Der gives Adgang"for Lærerne til 
at deltage . i Eksaminationen, og ät det 
skulde betyde nogen Forringelse, forstaar 
, jeg ikke. Der maatte være mange Ting < - ; 
at rette her i Landet, hvis Lærerne ikke . 
skulde kunne deltage i Eksaminationen. 
Men . ogsaa her vil der|jo, hvis man anser 


